mahallerinin kayıtları bulunmaktadır.

Çalışmamızın amacı 19. yüzyılda Hüdavendigar Sancağına tâbi İnegöl

kazası merkezine bağlı üç mahallenin sosyo-ekonomik özelliklerini ortaya

çıkarmak ve bu sayede bazı değerlendirmeler yapabilmektir. Kaynak aldığımız

temettuat defterinde, H. 1260/ M.1844 yılında bu üç mahallede yaşayan hane ve

aile reislerinin adları, meslekleri, bir yıllık gelirleri ve devlete ödedikleri vergiler,

yetiştirdikleri tarım ürünleri, sahip oldukları bina, toprak ve hayvanlar kayıtlıdır.

Söz konusu sayımlar, gelirlerin devlet tarafından toplanan vergi-i

çok ve hamamı muntazamdır.”14

İnegöl 16. y.y’ da Hüdavendigar Sancağı’nın bir nahiyesidir.15 H.1273 yılı

devlet salnamesine göre de İnegöl Hüdavendigar Sancağı’nın bir nahiyesidir.16

İnegöl Türk idaresine geçtikten sonra uzun zaman nahiye olarak kalmıştır.

Kaza teşkilatı ancak (H. 1282) M. 1865 senesinde görülen lüzum üzerine

yapılmıştır. O zamandan beri muhtelif devirlerde Bilecik ve bazen de Bursa’ya

bağlı kalmıştır.17

5-Coğrafi Durum

H.1310 Bursa Vilayeti salnamesine göre İnegöl Kazası Ertuğrul

Sancağı’na bağlı olup, kuzeyde Yenişehir, doğuda Bilecik kazaları, batıda Bursa,

ve güneyde Kütahya Sancakları’yla çevrilidir. Kaza merkezine merbut 71 köy ile

Domaniç ve Yenice Nahiyeleri’ne şamil olduğu cihetle dahil kazada 110 köy

bulunur. İnegöl Kazası merkez kazadır. Kasaba merkezinde 7 cami-i şerif, 2

mescid, 1 medrese, 1 müvakkıthane, 5 ipek fabrikası, bir bedesten, 2 hamam, 7

fırın, 13 tabakhane, 30 kahvehane, 20 mağaza, 305 dükkan ve 1374 hane ile bir

telgrafname ve bir hükümet konağı vardır.18

14 Şemseddin Sami, Kamusul’âlâm, c.2, İstanbul 1888 (1306), s. 1172.
15 Tuncer Baykara, Anadolunun Tarihi Coğrafyasına Giriş, (Anadolu’nun İdari Taksimatı), Ankara 1988,
s. 184.
16 A.g.e., s. 232.
17 Mamaş, a.g.e., s. 24.

çeşmesine, okuluna, cami yada kilisesine sahipti.29

Osmanlı şehrinde mahallenin toplumsal merkezini oluşturan cami ve

mescitlerden hareketle, mahalle aynı mescitte ibadet eden kişilerin, o mescidin

çevresinde, aileleriyle birlikte yerleştikleri evlerden meydana gelen şehir kesimi

olarak tanımlanabilir.30

H. 1260-61/ M. 1844-45 tarihli temettuat defterine göre İnegöl kazası

merkezinde üç mahalle bulunmaktadır. Bu mahalleler Yenice Mahallesi, Cuma

Mahallesi, ve Sinanbey Mahallesidir. Defterde Yenice Mahallesine 90 hane,

Cuma Mahallesine 101 hane ve son olarak Sinanbey Mahallesine 19 hane

kayıtlıdır.